Igitur do vobis exilibus in populatione ad colendum illam sernam que est super Medrano et que dicitur de la Quintana; et illam que est subtus Medrano et que dicitur de Sebarante et tenet de Sancta Columba usque ad Sanctum Cipriánum; et illam que est ultra Antelanam et que dicitur de Frexnus; et illam que est ad pedem de Daroca et dicitur la serna de val de Daroca. Et dono vobis ut habeatis plenariam partem cum villis de Campo, scilicet cum Fonte Maiore, cum Coscuios, cum Fornos, cum Medrano, cum Viliela, cum Antelena, in exitibus, in pascuis, in aquis, in montibus, in pratis, in fontibus et in omnibus terminis, ut ipsi vobiscum et vos cum eis terminum pacifice possideatis.

Ingenuitatem vobis talem do ut nulli hominum nisi domino domus Soiole serviatis et hoc videlicet servitio ut unusquisque vestrum domino Soiole sex nummos et sex operarios ad quodcumque eos voluerit accipere annuatim persolvatis; decimas, primicias, vota, oblationes domui Soiole reddatis; nullam vendendi, subpignorandi aut alienandi de predictis sernis licentiam habeatis.

Si quis autem hanc nostri laudabilis facti paginam infringere et predictos homines sicut illi de Medrano olim fecerunt inquietare et perturbare voluerit, sit maledictus et excommunicatus, et eternis penis cum Datham et Abiron ac Iuda proditore subiciatur, sitque anathema maranata, et pectet pro ausu temerario mille quingenta auri talenta, medietatem regie maiestati et medietatem domino domus Soiole, inceptumque eius irritum fiat.

Hanc regalis decreti cartam ego regina Stephanía et filius meus, rex Sancius, de supradicta populatione quam fecimus confirmamus, et ratam atque firman fecimus

et roboravimus, et hoc figure signum (*signo*) impressimus et testibus confirmandam tradimus.

(1.<sup>a</sup> col.) Ranimirus, infans, cf.- Raimundus, infans, cf.- Fredinandus, infans, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Sancius, Pampilonensis episcopus, cf.- Gomesanus, Nailensis episcopus, cf.- Garsias, Alavensis episcopus, cf.

(3.<sup>a</sup> col.) Senior Eximino Garsceiz, ts.- Senior Fortum Lopez, ts.- Senior Fortum Sanz, ts.- Senior Fortum Belasquez, ts.- Senior Semeno Fortuniones, ts.- Deinde optimates totius regni Sancii regis, filii regis Garsie, ts.

Hoc autem fuit factum apud Sanctum Stephanum de Collegio publico, pridie idus maii, luna VIII, sub era MLXXXVIII. Regnante Domino Nostro Ihesu Christo in celo et in terra, amen, et sub eius imperio Sancio rege, regis Garsie filio, in Pampilona, in Alava, in Castella Vetula usque in Burgis, feliciter.

Ego Galindo, capellanus regine Stephanie, eius iussione exaravi.

## 17

1066, diciembre, 1. Nájera.

El presbítero Velasio dona a Santa María de Nájera, por la salvación de su alma y las de sus padres, su monasterio propio de San Salvador de Mañero.

B. AHN, *Cartulario*, I, fol. 69 r.

C. AHT, *Cartulario*, I, fol. 35 r-v.

(*Christus*) Sub Christi nomine, sancte et individue Trinitatis. Ego Velasius, presbiter, trado atque confirmo meum monasterium proprium ad dominos Sanctae Mariae Naiarensis vel ad totos illos serbos Sanctae Mariae que vocitantur illi Sanctae Salvatoris de Maniero, cum omni sua hereditate, tam terras quam etiam et vineas, ortos, introitos vel exitos, propter remedium animae meae vel parentum meorum fiat in Sanctae Mariae Naiarensis.

Si quis homo istius seculi vobis servis Sanctae Mariae super hunc meum testamentum inquietare voluerit, sit anathema maranata in perpetuum; post mortem vero cum luda traditori teneat partem inferorum et cum diabolo sentiat portionem.

Ego Belasius, presbiter, qui hanc cartam fieri iusi manu mea hoc signo signavi (*signo*).

Facta karta in era T.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>III.<sup>a</sup>, die primo kalendarum decembrium, in Naiara. Regnante rege domino Sancio in Naiara, Pampilona vel in Alaba; episcopo domino Munio in Kalaorra.

Senior Fernando Fernandiz in Naiara, ts. Senior Azenar Garceiz in Tubia, ts. Senior Fortun Lopiz in Punicastro, ts. Et totos illos serbos Sancti Orgi testes.

Ego Fortunio, presbiter domus Sanctae Mariae, exaravi et manum mea hoc signum (*signo*) feci.

[1066]

*La reina viuda doña Estefanía hace testamento disponiendo de sus bienes, algunos de los cuales dona a Santa María de Nájera.*

- B. A. Cañas, *Cartulario*, fols. 12 v-13 r.
- C. AHN, *Cartulario*, I, fols. 64 r-65 v.
- D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 33 r-34 v.
- E. A. Silos, ms. 11, fols. 97 r-102 r.

ED. a. Sandoval, *Catálogo de los obispos de Pamplona*, fol. 60 v.- b. Yepes, *Coronica*, VI, escrit. XXII, fol. 464 v.- c. Cantera, *Cartulario*, pág. 155, núm. 19 (de B).- d. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 63, núm. 19 (de D).

El documento va sin fechar; suele admitirse el año 1066 como probable de la muerte de la reina. Rodríguez de Lama lo fecha en 1060.

Sub nomine sancte et individue Trinitatis, quam ego credo et adoro et confiteor. Ego Stephanía, Dei ancilla, feci hoc testamentum pro timore mortis mee et remedio anime mee, nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed mea voluntas accessit, et ita divisa omnia mea, tam mobilia quam inmobilia, de minimo usque ad maximum, in presentia de senior Eximino Garceiz, de senior Fortun Lopez, et de senior Fortun Sancii, et senior Fortun Velaskeiz, et senior Eximino Fortuniones, et episcopo domno Gomiz et domna Auria. In presentia de hiis omnibus, do atque divido: in primis ita facio, pro anima mea ad Dei honorem et sancte Marie; do in primis Cannas cum omni integritate, et cum illa albergueria de Naiara, et cum meis vineis, terris, et ortis et quicquid ibi comparavi, ut totum sit in helemosina danda pauperibus pro animabus nostris, ita ut teneat eas domna Auria tamdiu vixerit et faciat pro anima domini mei, Garsie regis, quam etiam et pro me. Eo modo sicut disposui ante illos testes nominatos sub iure sancte Marie. Similiter do Sancte Marie illos monasterios quos habeo, idest: Sanctam Columbam cum tota sua pertinentia ad integritatem et cum suas villas, id est, illa populatione Argenzana, Tor Secca et Fonte Maior et Cova de Perros cum illas castaniares, et Antelena cum omni eorum pertinentia et Sancti Saturnini cum omnibus que ad eum pertinent, etiam eodem modo quod disposui sub iure sancte Marie ut faciant pro anima mea et de meo seniore qui commorantes fuerint in domum Sancte Marie. Igitur si venerit ad aliquam de meas filias in talentum Deo servire et habuerit habitum de deovota, habeat hec supranominatum cum istos quos dixi in unum et faciat pro mea anima et de meo seniore etiam sub iure Sancte Marie. Si quis autem minus evenerit de eos in arbitrio sit de illos seniores iam dictos, ut mittant in eorum loco tales fideles qui faciant pro mea anima et de meo seniore sub iure Sancte Marie cum toto quod superius scriptum est.